bien grandement, congnoissant de plus en plus l'amour et loyalle affection que vous avez envers nous et nos dictes affaires, comme bons, loyaulx et obéissans subjectz. Et combien que le dit terme par vous prins pour le paiement de la dicte somme, soit raisonnable, et que s'il nous estoit possible nous l'attendissions volontiers, neantmoins nous avons bien voullu vous advertir et faire entendre que nos dictes affaires sont de présent si pressez, que nous sommes contrainctz vous prier et requérir à ce que veuillez vous employer si avant et faire de sorte de vostre cousté que la dicte somme nous puisse estre promptement avancée et le terme dessusdits anticipé, ainsi que l'escripvons aux Esleuz des diz Estatz, tellement que puissions aider de présent à secourir noz dictes affaires, afin que, à faulte de ce, ne tombons en inconvéniement, qui sera ung service que vous nous ferez au besoing et en si bon endroit que jamais ne le mectrons en obly. Sy vous prions le vouloir ainsi faire sans y faillir. Et à Dieu, chers et bien amez, qui vous ait en sa sainte garde. Donné à Fontainebleau le unziesme jour de novembre mil vc xxviij.

152. Les advoyer, conseil et communauté de Berne.	Fontainebleau	14-XI	[J.] Robertet	OP : SA Berne, Urk, F. ; Cham-Figeac-IV-390
---	---------------	-------	---------------	---

FRANÇOYS par la grâce de Dieu roy de France. Très-chers et grans amys, alleyez, confédérez et bons compères, nous avons esté advertiz des divisions et querelles qui sont entre vous,(1) et de la pernicieuse et dangereuse conséquence qui s'en peult ensuivre, qui nous remeut à ung si gros regret et desplaisir, que ne saurions exprimer ne dire, d'autant que n'estimons moins vostre bien, prouffit et utilité que le nostre propre, comme celuy qui a tousjours eu volonté comme si a encores de courir avec vous une mesme fortune. A ceste cause, et que la grosse union et concorde qu'avez eu entre vous, jointvostre vertu, a esté cause de vous entretenir et augmenter en réputation jusques ici, et que toutes nations ont quis et cherché avoir vostre amour et alliance, dont la renommée est telle à vostre honneur et exaltacion que plus grande ne pourroit estre : Nous vous prions vouloir mectre devant vos yeux que la vertu unye est trop plus forte que la divisée et plus permanente, et que tous gouvernemens en soy séparez demeurent désolés. Considérant l'inconvéniement en quel, moiennant voz différends, vous pourriez tomber, qui pourront estre tel qu'il seroit difficile à réparer, et par ce moyen donneriez cause à voz envyeulx et ennemys d'eulx resjouyr et estre aises de vostre mal, et à voz amys d'en avoir tristesse et desplaisir. Parquoy désirans que vous vueillez pourveoir aux choses dessusdites, nous vous avons bien voulu despescher ce gentilhomme, qui est de nostre chambre, pour vous prier de nostre part, tant et si très-affectueusement que plus ne pourrions, que à vostre grant besoing vous monstrez prudens et saiges, et appeisez et composez voz différends amyablement, continuant en l'amour et unyon que avez fait jusques à présent sans donner occasion à vosdits ennemys de veoir de vous ce que tant ilz désirent; et si en cest endroit nous pouvions de quelque chose servir et ayder, en le nous faisant savoir entendez que, selon la bonne et parfaicte amour et affection que nous vous avons tousjours porté et portons, nous y employrons d'aussi bon cueur que pour chose qui nous sauroit subvenir, ainsi que cedit porteur vous pourra plus amplement dire et faire entendre de nostre part : de quoy nous vous prions le vouldoir croire comme nous-mesmes. Très-chers et grans amys, alliez, confédérez et bons compères, nous prions le Créateur vous tenir en sa sainte garde. Escript à Fontainebleau le xiiiije jour de novembre mil cinq cens vingt et huit.